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SOUHRN

O některých kopytnících je známo, že cvakají končetinami, o některých to

známo není. V této práci je řešena otázka ohledně cvakání u pěti taxonů z čeledi

jelenovitých: sob polární (Rangifer tarandus), jelen milu (Elaphurus davidianus), jelen

evropský (Cervus elaphus), los evropský (Alces alces) a jelen berberský (Cervus

elaphus barbarus). U těchto druhů je zkoumána dominantní frekvence, 25% kvartil,

50% kvartil a 75% kvartil, dále je zkoumáno, které pohlaví a jakou končetinou cvaká.

Sledovaná zvířata byla nahrávána přenosným audiorekordérem Marantz PMD 620 se

směrovým mikrofonem za použití sluchátek. Analýza zvuku byla provedena v programu

Avisoft-SAS Lab Pro Software, verze 5.0.01 (2010). Data byla zpracována v programu

STATISTICA 12 (Anonymus 2012). Pomocí diskriminační analýzy a jednocestné

ANOVY byly porovnávány rozdíly ve cvakání mezi jedinci v rámci druhu. Pomocí

diskriminační analýzy a hierarchické ANOVY byly porovnávány rozdíly ve cvakání

mezi sledovanými druhy. Hierarchická ANOVA porovnávala rozdíly mezi pohlavími a

pomocí statistické korelace bylo porovnáváno, jestli je cvakání závislé na věku jedince.

Dále byla určena fylogenetická distribuce cvakání v rámci jelenovitých. Z výsledků

vyplývá, že se od sebe jedinci v rámci druhu liší, odlišnosti druhů ovšem závisí na

použité metodě (liší se v hierarchické ANOVĚ, ale neliší se vyjma jelena berberského

v diskriminační analýze). Rozdíl mezi pohlavími nevyšel signifikantně ani pro jeden

z parametrů cvakání. Korelace s věkem vyšla průkazně a zdá se, že prapředek

jelenovitých disponoval cvakáním a evoluce cvakání šla spíše cestou redukce.

Klí čová slova: jelenovití, sob polární, jelen milu, jelen evropský, los evropský, jelen

berberský, cvakání, dominantní frekvence, kvartily

ABSTRACT

It is well known that some ungulates produce clicking sound by limbs, but often

without more details. This study deals with the clicking sound in five cervid taxons,

specifically in Caribou (Rangifer tarandus), Père David's deer (Elaphurus davidianus),

Western Red Deer (Cervus elaphus), Moose (Alces alces), Barbary stag (Cervus

elaphus barbarus) in detail. Dominant frequency, 25% quartile, 50% quartile, 75%

quartile were investigated for these species, with the particular attention to sex, age and

limb position (forelimb, hind-limb) of studied individuals. Clicks sounds were recorded

by solid state recorder Marantz PMD 620 with microphone and handset and analysed

using program Avisoft-SAS Lab Pro Software, verze 5.0.01 (2010). Statistical analysis

of obtained sound parameters were performed using program STATISTICA, version 12

(ANONYMUS 2012). Individuals within the species were compared using discriminant

analysis and one-way ANOVA, species using discriminant analysis and nested

ANOVA. Nested ANOVA was also used for testing of the sex and age influence on

click parameters. Phylogenetic distribution of clicking was determined using the

parsimony approach. Results suggest differences among within particular taxon, but

differences among species depend on used methods (they are different using nested

ANOVA, but they are not different except for Barbary stag in discriminant analysis).

Click parameters were significantly associated with age, but not with sex of particular

individuals. Ancestor of cervids seems to produce clicking, the evolution of this sound

was associated later with its reduction in course of cervid evolution.

Key words: Cervidae, Caribou, Père David's deer, Western Red Deer, Moose, Barbary

stag, clicking, dominant frequency, quartiles
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1 ÚVOD

Mnoho zvířat využívá pro účely komunikace různé typy vokalizace. Zvukové

signály jsou asi nejčastější způsoby komunikace, ale zvířata se mohou dorozumívat i

jinak než hlasivkovým projevem, jako například vrzáním zubů, frkáním, mlaskáním

nebo vibracemi vznikajícími dupotem zvířete (Randall, 2001). Mezi nehlasové projevy

patří i cvakání některých druhů kopytníků. Jakési rámcové informace o tomto fenoménu

jsou, ale nikdo jej doposud podrobně nezkoumal. Nebyl například sepsán ucelený

seznam cvakajících či necvakajících druhů a fylogenezí, ani evolucí tohoto znaku se

taktéž doposud nikdo nezabýval.

Cvakání (“knee clicks“) je vysoce nápadný zvuk, který zvířata vydávají

zejména při chůzi, ale leckdy i při pouhém přenesení váhy těla. Tento cvakavý zvuk

vzniká pravděpodobně v kloubech končetin a jeho funkce je vysvětlována řadou

hypotéz. Cvakání je udáváno například pro soba, losa, jelena milu a jelena bělohubého

z čeledi jelenovitých a z turovitých pro antilopu losí, buvola kaferského (Mohr, 1917) a

kozorožce alpského (Mohr, 1919).

Ve své práci jsem sledovala pět druhů zvířat z čeledi jelenovití: sob polární

(Rangifer tarandus), jelen milu (Elaphurus davidianus), jelen evropský (Cervus

elaphus), los evropský (Alces alces) a jelen berberský (Cervus elaphus barbarus).

Pokusila jsem se u nich určit fylogenezi cvakání, sledovala jsem parametry tohoto

zvuku (dominantní frekvenci, 25% kvartil, 50% kvartil a 75% kvartil), jestli cvaká

samec nebo samice a pokusila se vyhodnotit, kterou nohou cvakají a v jaké fázi pohybu.

Všechny sledované druhy disponují cvakáním a to u obou pohlaví. Má studie se tedy

snaží přispět k poznání tohoto zvláštního zvuku pro všechny druhy, které byly

k dispozici.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Vznik cvakání

Příčina vzniku cvakání je stále nejasná a málo řešená, přesto se někteří autoři

tímto tématem zabývají. Tento specifický zvuk je patrný při běhu či chůzi zvířat.

Vzniká v kloubech končetin při zvednutí nebo pouhém odlehčení nohy či při přenesení

váhy těla, nebo se tak může dít při ohýbání celého těla (Mohr, 1917; Flerov, 1952).

Cvakání je známo pouze u některých zástupců čeledi jelenovití a u antilopy losí,

pro jiné taxony není uváděno. Mechanismus tohoto zvuku však dosud není zcela

objasněn, jedná se pouze o hypotézy.

Většina autorů podává pouze obecná tvrzení o mechanismu vzniku cvakavého

zvuku. Schaller & Hammer (1978) uvažují nad tím, že cvakání je určitým způsobem

dáno morfologií paznehtů, neboť se vyskytuje u druhů, které mají dlouhá, široká a

vysoká kopyta. Například sob (Rangifer tarandus), jelen milu (Elaphurus davidianus)

nebo jelen bělohubý (Cervus albirostris). Stejně tak Linné (1732; z práce Mohr 1917)

se domnívá, že cvakání je spojeno s morfologií kopyt. Váha zvířete způsobí roztažení

paznehtů do strany a klik je pak výsledkem opětovného „scvaknutí“ kopyta při zvednutí

nohy. Stejnou teorii zastává i Carnaby (2008) pro antilopu losí.

Düben (1873; z práce Mohr 1917) byl první, kdo s pozdějším Bergströmem

(1911; z práce Mohr 1917) uvažoval o tom, že cvakání vzniká výše (než u kopyt)

v končetině, konkrétně jej hledá ve „Fesselgelenk“ (kloubní spojení mezi střední částí

nohy a koncem článku prstů) a příčinu spatřuje ve šlaše svalu musculus tibialis posticus

nebo u jiných natahovačů (svalů). K hypotéze těchto dvou autorů se připojuje i

Mohrová (1917), která taktéž popírá domněnku, že cvakání vzniká v kopytech a tvrdí,

že vzniká v kloubech nohy. Whitehead (1972) uvádí, že jde o cvakání kopytních či

spěnkových kostí („foot bones“), Müller-Using & Schloeth (1967) zmiňují, že cvakání

vzniká při odskočení vazu. Podobně Miura et al. (1988) pouze uvádí, že jde o

nonvokální mechanický zvuk, který je pravděpodobně spojen s pohybem kloubu

v nohách. Zvuk je podle Flerova (1952) způsoben třením napjatě rozšířené ligatury na

ohybač (flexor) kloubu (hlezna) k sezamovým kostem při zvednutí nohy. Leslie (2010) i

Groves & Leslie (2011) zmiňují, že rezonanční cvakavé zvuky vycházejí pouze

z karpálních kloubů. Kdežto Wemmer et al. (1984) uvádí, že zvuk se zdá být

[…]


Hladiny průkaznosti < 0,05 jsou vyznačeny tučně. Číslo v závorce uvádí průměrnou hodnotu

kliku jedince.

jedinec
1 ♂

(3,9501)
2♀

(3,9147)
3♀

(3,8045)
4♀

(3,8588)

1 ♂

2♀ 0,54

3♀ 0,00 0,02

4♀ 0,11 0,51 0,53
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Tab. 18: Hladiny průkaznosti mezi jednotlivými kombinacemi jedinců na základě 50% kvartilu.

Hladiny průkaznosti < 0,05 jsou vyznačeny tučně. Číslo v závorce uvádí průměrnou hodnotu

kliku jedince.

jedinec
1 ♂

(3,7857)
2♀

(3,7453)
3♀

(3,6573)
4♀

(3,6831)

1 ♂

2♀ 0,49

3♀ 0,01 0,14

4♀ 0,08 0,47 0,93

Tab. 19: Hladiny průkaznosti mezi jednotlivými kombinacemi jedinců na základě 75% kvartilu.

Hladiny průkaznosti < 0,05 jsou vyznačeny tučně. Číslo v závorce uvádí průměrnou hodnotu

kliku jedince.

jedinec
1 ♂

(3,5828)
2♀

(3,5226)
3♀

(3,4730)
4♀

(3,4517)

1 ♂

2♀ 0,19

3♀ 0,06 0,67

4♀ 0,02 0,40 0,97
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PŘÍLOHA III

Porovnání pěti druhů kopytníků čeledi jelenovití (sob polární, jelen milu, jelen

evropský, los evropský, jelen berberský) metodou hierarchické ANOVY.

Výsledky Post-hoc testů (Unequal N HSD):

Tab. 20: Hladiny průkaznosti mezi jednotlivými kombinacemi druhů na základě dominantní

frekvence. Hladiny průkaznosti < 0,05 jsou vyznačeny tučně. Číslo v závorce uvádí průměrnou

hodnotu kliku druhu.

Tab. 21: Hladiny průkaznosti mezi jednotlivými kombinacemi druhů na základě 25% kvartilu.

Hladiny průkaznosti < 0,05 jsou vyznačeny tučně. Číslo v závorce uvádí průměrnou hodnotu

kliku druhu.

druh sob polární
(3,5806)

jelen milu
(3,6155)

jelen
evropský
(3,6141)

los
evropský
(3,5382)

jelen
berberský
(3,9096)

sob polární

jelen milu 0,00

jelen evropský 0,00 1,00

los evropský 0,00 0,00 0,00

jelen berberský 0,00 0,00 0,00 0,00

druh sob polární
(3,6389)

jelen milu
(3,6384)

jelen
evropský
(3,6105)

los
evropský
(3,5439)

jelen
berberský
(3,6623)

sob polární

jelen milu 1,00

jelen evropský 0,19 0,20

los evropský 0,00 0,00 0,00

jelen berberský 0,76 0,75 0,07 0,00
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Tab. 22: Hladiny průkaznosti mezi jednotlivými kombinacemi druhů na základě 50% kvartilu.

Hladiny průkaznosti < 0,05 jsou vyznačeny tučně. Číslo v závorce uvádí průměrnou hodnotu

kliku druhu.

druh sob polární
(3,7658)

jelen milu
(3,8036)

jelen
evropský
(3,7920)

los
evropský
(3,7045)

jelen
berberský
(3,7447)

sob polární

jelen milu 0,00

jelen evropský 0,00 0,48

los evropský 0,00 0,00 0,00

jelen berberský 0,29 0,00 0,00 0,00

Tab. 23: Hladiny průkaznosti mezi jednotlivými kombinacemi druhů na základě 75% kvartilu.

Hladiny průkaznosti < 0,05 jsou vyznačeny tučně. Číslo v závorce uvádí průměrnou hodnotu

kliku druhu.

druh sob polární
(3,9273)

jelen milu
(3,9536)

jelen
evropský
(3,9561)

los
evropský
(3,8803)

jelen
berberský
(3,5353)

sob polární

jelen milu 0,00

jelen evropský 0,00 0,99

los evropský 0,00 0,00 0,00

jelen berberský 0,00 0,00 0,00 0,00

PŘÍLOHA IV

Obr. 1: Samec soba polárního, Zoo

Obr. 2: Samice soba polárního, Zoo
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Samec soba polárního, Zoo Olomouc

Samice soba polárního, Zoo Olomouc

Foto: Lucie Pojerová

Foto: Lucie Pojerová

Foto: Lucie Pojerová

Foto: Lucie Pojerová

Obr. 3: Stádo sobů, Zoo Olomouc

Obr. 4: Sobí kopyto přední nohy

Foto: Lucie Pojerová
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Olomouc

řední nohy Obr. 5: Sobí kopyto zadních nohou

Foto: Lucie Pojerová

Foto: Lucie Pojerová Foto: Lucie Pojerová

Sobí kopyto zadních nohou

Foto: Lucie Pojerová

75

Obr. 6: Samec losa evropského, Dobřejov

Obr. 7: Samice losa evropského, Zoo Praha

Foto: Lucie Pojerová

Foto: Lucie Pojerová
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Obr. 8: Samec jelena milu, Zoopark Chomutov

Obr. 9: Samice jelena milu, Zoo Praha

Foto: Lucie Pojerová

Foto: Lucie Pojerová
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Obr. 10: Samec jelena evropského, Zoo
Větrovy

Obr. 11:
Přední kopyto

jelena
evropského

Obr. 12: Samice jelena evropského, Zoopark Chomutov

Foto: Lucie Pojerová

Foto: Lucie Pojerová

Foto: Lucie Pojerová
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Obr. 13: Samec jelena berberského, Tierpark Berlin

Obr. 14: Samice jelena berberského, Tierpark Berlin

Foto: Jan Robovský

Foto: Jan Robovský