Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Jak, čím a proč cvakají při chůzi někteří zástupci jelenovitých (Cervidae)?
Student: Bc. Lucie Pojerová
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: RNDr. Jan Robovský Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

S nasazením studentky ve všech fázích diplomové práce jsem velmi spokojen, velmi oceňuji množství získaných dat.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

27.11. 2014

Podpis vedoucího práce

Jan Robovský